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I Analüüsi kirjandis põlvkondadevaheliste 
konfliktide eeldusi, põhjusi ja tagajärgi. Arutle 
ka selle üle, miks on põlvkondlikud konfliktid 
igikestvad.  
Arvo Valtoni novell „Reetmine” („Mustamäe 
armastus”, 1978)  
 
PÕLVKONDADEVAHELISED KONFLIKTID JA 
NENDE IGIKESTVUS – lai teema, võimaldab 
kirjandis rohkesti näiteid tuua – minevik, 
kaasaeg, kirjandusteosed jne 
 
 



}  II Arutle kirjandis, mida tähendab sinu jaoks 
mõiste „maailmavaade”. Arutle ka selle üle, 
kuidas maailmavaade kujuneb ja millest see 
sõltub.  

}  Eero Raun Tambergi luuletus 
„Maailmavaade” (Looming 2011, nr 2)  

}  MAAILMAVAATE KUJUNEMINE, MILLEST 
SÕLTUB – võimalik tuua palju näiteid – 
minevik ja kaasaeg – kirjandus, ajalugu, 
ühiskonnaõpetus jne  

 



}  III Kirjuta arutlev kirjand sellest, milles näed 
eesti kultuuri varitsevaid ohtusid ning milline 
on eesti kultuuri tulevikuväljavaade.   

}  Ilmar Raagi essee „Milleks kaitsta eesti 
kultuuri?” (Eesti Ekspress, 07.03.2010)  

}  EESTI KULTUURI HETKESEIS JA TULEVIK – 
minevik, kaasaeg ja tulevik - väga palju 
artikleid, esseistikat, teosed 



IV Kirjuta arutlev kirjand, milles käsitled 
tänapäeva eesti keelega seotud probleeme ja 
suundumusi. Arutle ka selle üle, kui rangelt 
peaks järgima korrektset keelekasutust.  
 
Priit Põhjala artikkel „Keelevigadest. 
Heasemiootiliselt” (Sirp, 27.10.2006), Wimbergi 
luuletus „Värsijalad pliidi ääres” („Eesti köökk”, 
2010) ja Liisi Ojamaa luuletus „WÄIKE HIPI & 
KEWAD” („Lõputu juuli”, 1990)  



}  EESTI KEELEGA SEOTUD PROBLEEMID – KEEL – 
KULTUUR - RAHVAS (minevik, kaasaeg, 
tulevik, põlvkonnad)  - ajalugu, ajakirjandus, 
keelevõistlused, sõnavõtud jne. 

2012.a teemad võimaldasid kirjutada laiemalt, 
õpilane sai näidata eksamil koolis omandatud 
teadmisi, kasutada kirjandusteoseid.  



}  I Kirjuta arutlev kirjand, milles käsitled 
inimese soove ja püüdlusi ning nende 
täitumise võimalusi. Arutle ka, kuidas Eesti 
ühiskond saaks toetada noorte unistuste 
täitumist.  

}  Sass Henno lühijutt „21. sajandi 
ristirüütel” (Värske Rõhk 2, 2005) 

}  INIMESE SOOVID, PÜÜDLUSED, TÄITUMINE – 
minevik, olevik, tulevik – ajalugu, teosed, 
ajakirjandus 



}  II Kirjuta arutlev kirjand, milles analüüsid 
noorte väärtushinnanguid ning suhtumist 
haridusse ja kultuuri. Arutle ka selle üle, 
millised väärtushinnangud iseloomustavad 
erinevaid põlvkondi. Võid tuua näiteid 
igapäevaelust, kirjandusest või filmikunstist.  

}   fs-i luuletus „imelikke inimesi mõeldakse 
välja” („fs: 2004”, 2004) ja Paavo Piigi luuletus 
„hey mr tambourine man” („Kummuli linnad”, 
2006) 

}  NOORTE VÄÄRTUSHINNANGUD – kultuur, 
haridus 



}  III  Kirjuta arutlev kirjand, milles analüüsid 
uue meedia rolli ühiskonnaelus. Arutle selle 
üle, kuidas mõjutab uus meedia valitsemist, 
majandust ja/või kultuuri.  

}  Priit Hõbemäe essee „Visioonidest on 
villand” (Eesti Ekspressi esseekogumik 
„Mõjukad mõtlejad”. Koostanud Barbi Pilvre, 
2001)  

}  UUE MEEDIA ROLL ÜHISKONNAS – kaasaeg, 
uuringud, artiklid, kasulikkus, kultuur 



}  IV Kirjuta arutlev kirjand, milles analüüsid, 
kuidas peaksid inimesed toimima tänapäeval, 
et tagada majanduse areng ja säilitada 
elamisväärne keskkond järeltulevatele 
põlvedele.  

}  Aleksei Lotmani artikkel „Loodushoiust liigse 
halata” (Eesti Ekspress, 22.11.2011)  

}  ELAMISVÄÄRSE KESKKONNA SÄILITAMINE 
kaasaeg, majandus, loodushoid, tarbimine 



}  2013.a eksamil on õpilastel teoseid kasutada 
juba raskem.  

}  Teemad on kitsamad. Piiritlemata teema on 
vaid esimene.  

}  Teises ülesandes esitatakse juba soovitus, 
kust näiteid tuua. 

}  Kirjutamisülesande nõuded, millest kirjutada 
ja arutleda, on juba põhjalikum ja raskem kui 
2012.a eksamil. 



}  I Kirjuta kirjand, milles arutled inimeses 
peituva rahulolematuse üle, mis sunnib teda 
kodust lahkuma ning eneseteostusvõimalusi 
kaugemalt otsima. Too näiteid kirjandusest 
ja/või ajaloost ja/või tänapäeva ühiskonnast.  

}  Tõnu Õnnepalu teos „Paradiis” (Varrak, 2009)  

}  KODU, ENESETEOSTUSVÕIMALUSED 



}  II Kirjuta kirjand, milles arutled, millise 
kuvandi võib meedia inimesest luua. 
Analüüsi, mis mõjutab kuvandi loomist. Too 
näiteid kirjandus- ja/või muusika- ja/või 
filmimaailmast.  

}   Tõnis Kahu arvamuslugu „Vaadata 
tähti” (Eesti Päevaleht, 31.01.2012)  

}  MEEDIA, KUVAND, INIMENE – minevik, 
kaasaeg 



}  III Kirjuta kirjand, milles arutled, miks on 
kodanikualgatus ühiskonnas laienenud ja 
milliseid positiivseid muutusi on see endaga 
kaasa toonud. Too näiteid viimastel aastatel 
Eestis toimunust.  

}  Tarmo Jüristo artikkel „Milleks meile 
vabakond?” (Memokraat, 21.06.2012)  

}  KODANIKUALGATUSED – positiivsed 
muutused kaasajal 



}  IV Kirjuta arutlev kirjand, milles käsitled tõe 
suhtelisust kunstis ja/või poliitikas ja/või 
teaduses. Too näiteid minevikust või 
tänapäevast.  

}  Biosemiootik Kalevi Kulli ja geneetik Mart 
Viikmaa mõtted maailma mitmekesisuse 
kohta („Lehed ja tähed” 6, 2012, koostanud 
Indrek Rohtmets ja Toomas Tiivel) 

}   TÕE SUHTELISUS – minevik, kaasaeg 



}  Esimene teema võimaldab kasutada rohkesti 
näiteid. 

}  Teine teema on küll meediakeskne, kuid 
nõuab konkreetset käsitlust, seega ka näiteid. 

}  Kolmas teema sobis neile, kes tegelevad 
kodanikualgatusega. Seega väga kitsas 
teema.  

}  Neljas teema annab võimalusi arutleda 
mitmest valdkonnast, kuid on piiritletud 
konkreetse terminiga. 

}  Kõigis ülesannetes on soovitus, milliseid 
näiteid tuua. 



}  I Kirjuta arutlev kirjand, milles analüüsid Eesti 
elu käsitlemist nüüdisaja kirjanduses ja/või 
filmikunstis. 

}  Katkend A. Kivirähki näidendist „Kevadine 
Luts (Loomingu Raamatukogu 2012, 1-2) 

NÜÜDISAEG? – Eesti elu kirjanduses, 
filmikunstis? 
Miks nii piiritletud? 



}  II Kirjuta arutlev kirjand, milles analüüsid Eesti 
rahvastiku vähenemisest ja paiknemisest 
tingitud probleeme. Arutle ka selle üle, mida on 
probleemide lahendamiseks ette võetud ning 
kui tulemuslikud on lahendused olnud. Too 
näiteid tänapäeva Eesti oludest ja/või 
ajakirjandusest. 

}  Jürgem Rooste poeem „Rahvaloendaja“ (kogu 
„Laul jääkarudest“, 2012). 

}  EESTI RAHVASTIK TÄNAPÄEVAL (vähenemine, 
paiknemine) – kaasaeg, statistika, artiklid 



}  III Kirjuta arutlev kirjand, milles analüüsid 
riikidevahelisi suhteid nüüdisaegses 
maailmas. Arutle ka selle üle, kuidas võivad 
riikidevahelised suhted mõjutada kodanike 
elu. Too näiteid ajakirjandusest ja/või 
tänapäeva ühiskonnast. 

}  D. Vseviov „Kas ajalugu tunneb 
usaldust?“ (tekstis näited erinevatest 
ajastustest) 

}  KAASAEG- DIPLOMAATIA - SÕJAD KAASAJAL  
ja nende mõju kodanikele 



}  IV Kirjuta arutlev kirjand, milles analüüsid 
tänapäeva teaduse ja tehnika arendamisega 
kaasnevaid eetilisi probleeme. Arutle ka selle 
üle, kas teadlaste tegevusel peaks olema 
piirid. Too näiteid populaarteadusest ja/või 
kirjandusest ja/või filmikunstist. 

}  A. Karis „Oma hing ja võõras keha: oma keha, 
kelle hing“ (geneetika, bioloogia, elundite 
siirdamine jne) 

}  KAASAEG – TEADUS ja TEHNIKA – EETIKA- 
}  VÄGA KITSAS VALDKOND 



}  Kõik teemad nõuavad nüüdisajale või 
kaasajale keskendumist. (Eesti sisepoliitika ei 
pea olema abituriendi ainus huvi.) 

}  Loetud teoste kasutamine väga piiritletud – 
õpilasel puudub võimalus oma teadmisi 
näidata, eriti humanitaaridel. 

}  Ka näidete kasutamine on juba ülesandes 
piiritletud. 

}  Väga kitsad teemad. 



}  Riigieksam kontrollib õppekavas ettenähtud 
pädevusi. Riigieksamiks valmistutakse kehtiva 
õppekava alusel. 

}  Uus eksam on mitmekülgsem ja avatum. 
}  Parem tasakaalustatus, jõukohasus ka 

nõrgematele õpilastele. 
}  Analüüsioskuse ja üldistusvõime 

mitmekesisus. 



}  Spontaansuse ja loovuse suurendamine. 
}  Kirjutamisülesandes rohkem võimalusi siduda 

tekstidest (lugemusest, õpitust) saadud 
teavet, kasutada teadmisi ja esitada 
teemakohaseid näiteid (mitte ainult alusteksti 
põhjal). 

}  Arutluse üldistusjõulisus ja isikupärasus 
mitmekesistub. 



•  Uus eksam näitab paremini õpitut, õpilase 
pädevusi teksti mõistmisel ja koostamisel, 
samuti keelekasutuspädevust. 

•  Ülesanded peavad võimaldama 
mitmekesiseid vastuseid, mis on seotud 
õppekavas nõutuga. 

•  Ülesanded peavad olema võimetekohased 
kõigile õpilastele, ei tohi olla kitsast 
ülesandepüstitust (humanitaaridele või 
reaalidele). 



}  Kirjutamisülesanne peaks võimaldama 
õpilastel kasutada rohkem loetud kirjandust. 

}  Üks teema võiks olla alati kultuuriteema, mis 
annab võimaluse kirjutada laiemalt, kus saaks 
kasutada nii kirjandusteoseid, filme, ajalugu, 
filosoofiat vm. humanitaarvaldkonna näiteid. 

 
}  Teine teema võiks olla kindlasti seotud 

positiivsete väärtustega inimeses ja 
ühiskonnas ning samuti võimalusega 
kasutada loetud teoseid või muid õppeainetes 
omandatud humanitaarseid teadmisi. 


